
子どもたち

お年寄り

働く世代3333つの 
処方箋

つの 
処方箋

つの 
処方箋

つの 
処方箋

3つの 
処方箋

［ 第10号 ］ 令和4年1月 発行

滋賀県議会議員滋賀県議会議員

県政レポート 新春号県政レポート 新春号

村上げんよう村上げんよう
〒528-0005 滋賀県甲賀市水口町水口5595番地1 ボヌールビル４階　Tel：0748-70-3833　Fax：0748-70-3653村上げんよう事務所

〒528-0005
滋賀県甲賀市水口町水口5595番地1　ボヌールビル4階
TEL：0748-70-3833　FAX：0748-70-3653

E-mail：genyo@ac-koka.jp
村上げんようホームページ：https://murakamigenyo.net/
村上げんようFacebook：facebook.com/murakamigenyo/ ホームページ

　村上げんようの日々の政治活動はFacebookに掲載しておりますので、是非ご覧ください。　　　　　　

何かご意見
ご要望等あれば
ご連絡ください

滋賀県議会議員

＜はじめに＞
　先の東京オリンピック・パラリンピックにおいては、多
くの選手が活躍され、私達に力と勇気をいただきました。
　パラ競技では滋賀ゆかりの12名の選手が出場され活
躍されました。先日来庁された水泳の木村選手が金メダ
ルを獲得され、滋賀県県民栄誉賞を受けられました。また
トライアスロンの宇田選手は銀メダルを獲得され、滋賀
県民スポーツ大賞「栄誉賞」を受けられました。
　そのほか、水泳の井上選手と福井選手は4位、ブライン
ドマラソンの藤井選手は、5位入賞を果たされたなど、多
くの選手が入賞されました。様々な厳しい状況において
障害を乗り越えて出場されたすべてのパラリンピアンの
皆さんに、敬意を表し、心からお祝いを申し上げます。

①甲賀市では２年以上の準備期間を経て甲賀市パラス
ポーツ協会（パラスポこうか）が立ち上がり、障害者
スポーツへの支援を進めようとしています。障害者ス
ポーツの普及のため関係団体の連携について、文化ス
ポーツ部長に伺います。
②選手の高齢化により、既存の障害者スポーツ団体や
サークルが縮小して先細り傾向にあります。多数の選
手の出場が必要となる全国障害者スポーツ大会を控
え、いかにして選手を発掘していくのか、文化スポーツ
部長に伺います。
③障害児が、学校や地域におけるスポーツ活動に参加で
きる機会は十分ではなく、継続的にスポーツ活動を実
施できる環境が整っていない状況にあります。障害者
スポーツの普及のための特別支援学校の取組につい
て、教育長に伺います。
④障害者スポーツの充実や発展を目指すため、良質な
指導者の存在が欠かせません。指導者育成について、
文化スポーツ部長に伺います。
⑤現在滋賀県下では、障害者が専用または優先的に使
えるスポーツ施設はわずか２か所しかありません。障
害者がスポーツに参加しやすい環境（ボランティア支

援、施設）に関して、
文化スポーツ部長に
伺います。
⑥2025年(令和7年)には滋賀県で第24回全国障害者
スポーツ大会が開催されます。開催に向けた準備の状
況について、文化スポーツ部長に伺います。
⑦滋賀県では「滋賀県障害者差別のない共生社会づくり
条例」を策定し、2019年から施行しています。共生社
会を目指すため、障害者スポーツに対して、これからの
取り組みについて、知事の所見を伺います。

活 動 報 告

本年が皆様にとって明るく実りある一年となりますよう、 心よりご祈念申し上げます。

本年も一層のご支援ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

〜魅力ある地域づくり “心”と“身体”の『健康』を目指す〜

11月定例会議 一 般 質 問 （令和3年12月10日）

＜はじめに＞
　日本の原風景というと一般的には、緑の山やまがあり、
川が流れていて、家の近くには良く手入れされた田んぼ
や畑がある農村風景で、自然あふれる昔ながらの懐かし
い故郷の景色だと思います。これはまさに中山間地域に
あります。
　この大切な地域が、いつまでも持続可能な状態でい
てほしいという気持ち、そしてだれも人が住まなくなって、

手入れもされず草ぼうぼうの荒涼とした田畑にならずに
いてほしい、という思いで質問をします。
①中山間地域の農山村振興のために様々な対策を講じ
られてきていますが、その取り組みと成果について農
政水産部長に伺います。
②これまでの取組成果等を踏まえ、どのような視点が
農山村の振興に必要と考えているのか農政水産部
長に伺います。

③中山間地域の振興に
向け、県では今後ど
のような取組を進め
ようとしているのか

農政水産部長
に伺います。

詳しい内容については、滋賀県のホームページをご参照ください。

第 1 問　中山間地域の農山村振興の取組成果と今後の展望について

活 動 報 告

コロナワクチン
集団接種出動

（水口体育館） 決算特別委員会 厚生・産業常任委員会　県内行政調査

議員研修
東京2020パラリンピック
「金メダルへの道のり」 
パラ競泳　木村敬一選手

甲賀市パラスポーツ協会設立記念事業

甲賀市パラスポーツ協会創立総会

第 2 問　障害者スポーツについて

「ボッチャ」 「フライングディスク」

令和3年11月27日　林　芳正外務大臣と

11月定例会議　一般質問




